
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 201212 CADERNO 2

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para Graduado na área 

de Estatística, com 
no mínimo 02 (dois) 

anos de formado, 
para desenvolver 

atividades de projeção 
populacional e 

elaboração e cálculo 
de indicadores de 

exclusão e inclusão 
social, sob a 

orientação da Diretoria 
de Estatística, 

Tecnologia e Gestão 
da Informação.

1º - Diogo Braga 
Mendes

2º Edney Barata 
Pantoja

1º - Diogo Braga 
Mendes

“Método Estatístico para 
Projeções de Indicadores 
Econômicos e Elaboração 
e Cálculo de Indicadores 
de Exclusão e Inclusão 

Social”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 057/2012-IDESP
17 DE FEVEREIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 010/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de DIVINO HERCULYS PERES DA 
SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-49 com duração de 12(doze) 
meses de 17/02/2012 a 16/02/2013, no valor mensal de R$ 
1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), para que a bolsista possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Contas Regionais – Cálculo do Produto 
Interno Bruto do Estado do Pará e dos Municípios e do Comércio 
Exterior do Estado do Pará”, sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE QDD Nº 3, DE 23/02/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344770

A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM, de acordo com o parágrafo único do artigo 41, 
da Lei nº7.544, de 21 de Julho de 2011 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2012.
RESOLVE:
I – Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$892.158,68 
(Oitocentos e Noventa e Dois Mil, Cento e Cinquenta e Oito Reais 
e Sessenta e Oito Centavos), nas dotações dos elementos de 
despesa das Unidades Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012266213476691 
- SEICOM 0101 335041 892.158,68

TOTAL 892.158,68

II – Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminada:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012266213476691 
- SEICOM 0101 335039 892.158,68

TOTAL 892.158,68

III – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Regitre-se e cumpra-se,
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344760

Contrato: 99122904-76
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços e venda de produtos postais pela 
Empresa de Correios e Telégrafos.
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/02/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- CORREIOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 
Ordenador: David Araújo Leal

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344986

PORTARIA Nº 19 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR aos setores competentes que:
a)     Realizem as receitas e despesas do FUNCACAU através da 
conta da Unidade Gestora 140102;
b)     Verifi quem a comprovação de regularidade por parte das 
entidades convenentes, assim como a abertura de conta corrente 
específi ca para movimentação dos recursos de Convênio, e 
ainda que realizem a adequação da vigência dos mesmos aos 
respectivos Planos de Trabalho, os quais devem ser detalhados 
e, quando for o caso, apresentados juntamente com o projeto 
básico;
c)     Cadastrem os Convênios formalizados pela SAGRI no 
SIAFEM/PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345226

PORTARIA: 66
Objetivo: Embarcar e desembarcar 40 toneladas de fertilizantes 
NPK, de Barcarena (BUNGE) para Uagro de Ananindeua
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
122701/JUSCELINO CHAGAS DE BRITO (LANTERNEIRO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345249

PORTARIA: 68
Objetivo: DAR APOIO AO TRANSPORTE DA ENGª AGRª MARTHA 
NILVIA GOMES PINA
Fundamento Legal: LEI. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
131701/CARLOS JORGE MARTINS BRAZ (AGENTE DE ATIVIDADE 
AGROPECUARIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
03/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345238

PORTARIA: 67
Objetivo: TRANSPORTAR 40 TONELADAS DE FERTILIZANTES 
NPK DE BARCARENA (BUNGE) PARA UAGRO DE ANANINDEUA
Fundamento Legal: LEI. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345174

Contrato: 2012-002
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de máquinas pesadas, destinados ao 
atendimento das necessidades desta Secretaria de Estado 
de Agricultura: 02 (duas) unidades de RETROESCAVADEIRA, 
TRAÇÃO 4X4, ITEM 22, do Pregão Eletrônico 001/2011 promovido 
pelo Ministério da Defesa-Comando do Exército.
Valor Total: 413.900,00
Data Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 16/02/2013
Pregão Eletrônico: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
Contratado: CNH LATIN AMERICANA LTDA
Endereço: Avenida General David Sarnoff 2237, 2237
CEP. 32210-900 - Contagem/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345166

PORTARIA: 503/2012
Objetivo: Participar de Audiência no MAPA, tratar assuntos 
referente aos aditivos dos convênios Animal e Vegetal, reunião 
na CNA e audiência com o novo Secretário Nacional de Defesa 
Agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345162

PORTARIA: 473/2012
Objetivo: Levantamento de bens inservíveis de informática.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil


